《广东省财政厅 广东省审计厅关于省级财政科研项目资金的管理监督办法（修订稿）》修订说明

按照中央和省委有关文件精神，我厅牵头对《广东省财政厅 广东省审计厅关于省级财政科研项目资金的管理监督办法》（粤财规〔2019〕5 号，以下简称《管理监督办法》）进行了修订，形成了《管理监督办法（修订稿）》，现就有关修订说明如下：
一、修订背景
为规范省级财政科研项目资金管理，落实科研机构和科研人员经费管理自主权，2019年6月，我厅联合省审计厅印发了《管理监督办法》。2021年8月，中央印发《国务院办公厅关于改革完善中央财政科研经费管理的若干意见》（国办发〔2021〕32号，以下简称《中央意见》）；2022年4月，我省印发《广东省人民政府办公厅关于改革完善省级财政科研经费使用管理的实施意见》（粤府办〔2022〕14号，以下简称《我省意见》）。为推进科研经费“放管服”改革，我厅牵头根据《中央意见》和《我省意见》对《管理监督办法》进行修订。

二、主要内容
《管理监督办法（修订稿）》共8章、46条，主要内容如下：一是总则，包括依据、适用范围、资金使用和管理原则等；二是职责分工，包括项目承担单位、项目负责人、项目主管部门、财政部门、审计部门的职责；三是项目资金开支范围，包括直接费用、间接费用范围和支出明细；四是预算编制，包括预算编制、审核程序、标准、期限等；五是预算执行和决算，包括项目资金拨付、调剂、结转结余、决算、管理等；六是监督管理，包括项目主管部门、项目承担单位的监管职责以及违规处理等；七是绩效评价，包括项目承担单位、项目主管单位绩效评价要求和评价结果运用；八是附则。
三、修订情况
《监督办法（修订稿）》整体沿用了原来的体例和框架，从原来的四十五条扩充为四十六条，根据《我省意见》的改革要求增加了第十三条（年薪制）的相关内容，其他部分根据《中央意见》和《我省意见》作了相应修改、补充或完善：
（一）进一步明确项目承担单位、项目负责人、项目主管部门、财政部门、审计部门在资金管理方面的职责。一是强调项目承担单位日常资金监管的主体责任以及项目主管部门在追收项目资金中的主体责任；二是明确省财政厅“优化改进财政预算决算管理信息系统功能，对在科研项目经费中列支的因公出国（境）经费、差旅费、会议费、培训费等业务经费，与行政管理费用区别管理”；三是明确省审计厅“检查有关部门、项目承担单位对审计发现问题的整改情况。强化与财会监督、日常监督的贯通协调，加强监督检查数据交互共享”。
[bookmark: _GoBack]（二）进一步明确直接费用、间接费用的范围和核算原则。一是对设备费、业务费、直接人力资源成本费的范围作了进一步细化；二是将专家咨询支出由业务费调整为直接人力资源成本费；三是明确间接费用由项目承担单位统筹安排使用，可全部用于绩效支出。在间接费用中列支的绩效支出以及从稳定支持科研经费提取发放的奖励支出，纳入单位绩效工资总量单列管理，不计入单位绩效工资总量调控基数；四是间接费用实行总额控制，按照不超过直接费用扣除设备费后的30%核定，对数学等纯理论基础研究项目，间接费用比例进一步提高到不超过60%。
（三）进一步明确项目资金调剂、资金收回的要求。设备费和间接费用均由项目承担单位按照实际需要自主调剂，间接费用可在核定比例范围内调增、调减。除设备费外的其他直接费用调剂权全部由承担单位下放给项目负责人。对因故被终止实施的项目，以及因故被撤销的项目，省项目主管部门应及时收回项目财政资金。
（四）进一步明确科研资金诚信管理和绩效评价的相关要求。一是明确对严重违背科研诚信和科研伦理要求的项目承担单位、科研人员、第三方专业机构、评审专家、咨询专家、评估人员、经费审计人员等各类主体，纳入信用记录管理，记入诚信档案，并纳入科研活动黑名单；二是明确加强分类绩效评价，对自由探索型、任务导向型等不同类型科研项目，健全差异化的绩效评价指标体系。